
 
 
 
 
 
Corpo Polizia Municipale Terre Estensi 
DIVISIONE I – COMPARTO ATTIVITÀ INTERNE 
UFFICIO ORDINANZE E MANIFESTAZIONI 
O.P.lm 
Prot.Gen.18976/2015                                          
                                87/2015 
 
 
 

               I L  COMANDANTE 
 
Premesso  che il 1° Marzo 2015 si svolgerà la manifestazione sportiva IL GRAN FONDO DEL PO con 
partenza ed arrivo a Ferrara, attraversamento del fiume Po, in località Pontelagoscuro, ingresso nella 
Provincia di Rovigo a Santa Maria Maddalena dove gli atleti  imboccheranno l’argine sinistro del Po; 
proseguimento fino a Bottrighe (Adria) attraversamento del fiume Po e proseguimento fino ad Ariano nel 
Polesine. Rientro nella provincia di Ferrara ad Ariano Ferrarese e proseguimento fino a Ro Ferrarese, 
risalendo sull’argine destro del Po, proseguimento fino a Francolino, Via Nanetti, via Calzolai, via 
Pannonius, Via Bacchelli; 
 
Tenuto conto  della necessità, per ragioni di sicurezza della circolazione ed altresì dei partecipanti 
all'evento di inibire al traffico le vie interessate al percorso;  
 
Visto  la richiesta presentata dall’organizzazione “PO RIVER” Associazione Sportiva Dilettantistica a nome 
di Zannini Simone Presidente dell’Associazione con P.G.1004/15 e dell’itinerario che si snoda attraverso la 
Regione Emilia Romagna e Veneto toccando vari comuni;  
 
Vista  l’autorizzazione rilasciata dalla Provincia di Ferrara Prot. 785 del 17/02/2015 e Ordinanza della 
Prefettura Prot. 4681/2015 Area III – Pat; 
 
Accertata  la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare opportuni provvedimenti 
relativi alla disciplina della circolazione; 
 
Visti  gli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S. (D.LGS. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.) e art. 38 comma 3° ; 

 
ORDINA  

 
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 
 
Viale O. Furioso lato civici pari, tratto da Via F.  Testi a Corso E. I° D’Este:  
Istituzione di divieto di sosta, eccetto i veicoli dei partecipanti alla manifestazione, dalle ore 07.00  alle ore 
16.00 del giorno 01/03/2015. 
 
Via Nanetti : 
Istituzione del divieto di fermata in ambo i lati, dalle ore 09.00 alle ore 16.00 del 01/03/2015.   
 
Via Bacchelli, tratto da Via Pannonio a Via Azzo No vello:  
Istituzione del divieto di transito ai veicoli dalle ore 07.00 alle ore 16.00 (e comunque sino al termine 
della gara) del giorno 01/03/2015 eccetto i veicoli di servizio al seguito della gara.  
 
Via Bacchelli, tratto da Via Azzo Novello a Via Can apa:  
Via Azzo Novello, tratto da Viale O. Furioso a Via Bacchelli:  
Istituzione del divieto di transito ai veicoli dalle ore 07.00 alle ore 10.00 del giorno 01/03/201 5 eccetto i 
veicoli di servizio al seguito della gara.  
 
 
 
 
 



 
PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLA PARTENZA DELLA GARA 

 
Dalle ore 08.30 del giorno 01/03/2015  e solamente per il tempo strettamente necessario al passaggio dei 
concorrenti, istituzione del divieto di transito a tutti i veic oli , eccetto i veicoli di servizio al seguito della 
gara, quelli di polizia, di pronto intervento e soccorso in servizio di emergenza, nelle seguenti strade: 
Via Canapa 
Via F.lli Rosselli (tratto da Via Canapa a Via Bent ivoglio) 
Via Bentivoglio (tratto da Via F.lli Rosselli a Via  Maragno) 
Via Maragno (tratto da Via Bentivoglio a Via Padova ) 
Via Padova (tratto da Via Maragno al Ponte sul Po) 
 
 
 

PROVVEDIMENTI RELATIVI ALL’ARRIVO DELLA GARA 
 
Dalle ore 10.30 alle ore 16.00 (e comunque sino al termine della gara) del giorno 01/03/2015 , 
istituzione del divieto di transito a tutti i veico li , eccetto i veicoli di servizio al seguito della gara, quelli di 
polizia, di pronto intervento e soccorso in servizio di emergenza, nelle seguenti strade: 
Argine del Po - Via Coppi 
Via Nanetti 
Via dei Calzolai (tratto da Via Nanetti a Via Panno nio) 
Via Carli nella sola direttrice di marcia da Via Co pparo a Via dei Calzolai  
Via Pannonio 
Via Gramicia (tratto dalla diramazione del C.U.S. a  Via Pannonio) 
 
 

 
POSIZIONAMENTO SEGNALETICA DI PREAVVISO  

 
Collocazione segnaletica di preavviso recante la scritta “VIA DEI CALZOLAI CHIUSA AL TRAFFICO PER 
GARA CICLISTICA” nella seguente intersezione: 
Via Nuova / Via Ricostruzione 
 
 
Collocazione segnaletica di preavviso recante la scritta “VIA DEI CALZOLAI E VIA PANNONIO CHIUSE 
AL TRAFFICO PER GARA CICLISTICA” nella seguente intersezione: 
Via Carli / Rotatoria Via Copparo 
 
Collocazione segnaletica di preavviso recante la scritta “VIA BACCHELLI E VIA PANNONIO CHIUSE AL 
TRAFFICO PER GARA CICLISTICA” nelle seguenti intersezioni: 
Piazzale S. Giovanni / Via Gramicia 
Piazzale S. Giovanni / Via Giovanni XXIII° 
 
 

POSIZIONAMENTO TRANSENNE NELLE SEGUENTI INTERSEZION I: 
 

Via Bacchelli / Via Pannonio / Via Gramicia 
Via Bacchelli / Via Azzo Novello 
Viale O. Furioso / Via Azzo Novello 
Vai Bacchelli / Via Canapa 
Via F.lli Rosselli / Via Bentivoglio 
Via Nuova / Via Ricostruzione 
Via dei Calzolai / Via Pianelle 
Via dei Calzolai / Via Acquedotto 
Via Acquedotto / Via Viazza / Via Pianelle 
Via Conca / Via Agrifoglio 
Via dei Calzolai / Via Carli / Via Pannonio 
Via Carli / Rotatoria Via Copparo 
P.le S Giovanni / Via Gramicia / Via Giovanni XXIII ° 
 
 



 
 
 
IL GIORNO DELLA MANIFESTAZIONE DOVRANNO ESSERE PRESENTI ALMENO DUE SQUADRE 
DELL’ORGANIZZAZIONE, CON RELATIVI VEICOLI ATTREZZATI, PER GESTIRE LE EVENTUALI 
EMERGENZE RELATIVE ALLA SEGNALETICA.  
 
L’ORGANIZZAZIONE DOVRA’ FAR PERVENIRE TEMPESTIVAMENTE AL CORPO POLIZIA 
MUNICIPALE (FAX 0532/418626) L’ELENCO NOMINATIVO DEL PERSONALE VOLONTARIO CHE 
PRESIDIERA’ LE INTERSEZIONI, IL NUMERO DEI CELLULARI DEL RESPONSABILE 
DELL’ORGANIZZAZIONE E DEGLI ADDETTI AL POSIZIONAMENTO DELLA SEGNALETICA.  
 
 

TRASPORTO PUBBLICO  
 
 

In ottemperanza al presente provvedimento, le aziende di trasporto pubblico locale Tper  e F.E.R. 
adotteranno tutte le deviazioni o sospensioni alle linee di trasporto che riterranno più opportune, dandone 
tempestiva comunicazione all’utenza.  

 
 

I VARI PROVVEDIMENTI AVRANNO EFFICACIA COME DA DISP OSITIVO E SOLAMENTE SE 
ACCOMPAGNATI DAI PRESCRITTI ATTI AUTORIZZATORI.  
 
 
 
L’onere per la collocazione della segnaletica è a cura e carico dell’Organizzazione della Manifestazione  
e dovrà essere apposta in diretto accordo con il Corpo Polizia Municipale, nel rispetto di quanto stabilito 
dagli artt.77-78-79-80-81-82-83 del D.P.R. 16/12/92, n.495 (Reg. d’attuazione del Codice della Strada).  
Al richiedente farà carico ogni responsabilità presente e futura, in conseguenza di danni a terzi, per effetto 
d’insufficiente o mancata segnalazione al Corpo di Polizia Municipale delle opere in corso, del periodo 
d’installazione e rimozione della segnaletica temporanea e del ripristino di quella permanente.  
 
I segnali che vietano la sosta e la fermata devono essere resi pubblici non meno di 48 ore prima 
dell'inizio della loro vigenza . Contestualmente, il richiedente dovrà comunicare al Comando di Polizia 
Municipale, anche a mezzo Telefax n. 0532/418674, il numero di targa dei veicoli in sosta nel momento 
dell’installazione dei suddetti segnali stradali (fronte civico n. .................., ovvero a metri ................... da 
....................................................................................).  
 
Non devono essere posti in opera segnali temporanei e segnali permanenti in contrasto tra loro.  
Ultimata la Manifestazione, tutti i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi e devono essere ripristinati i segnali permanenti.  
 
Va comunicato per iscritto, anche a mezzo Telefax n 0532/418674 alla Polizia Municipale di questo 
Comune, il giorno e l'ora in cui è stata installata la segnaletica verticale/orizzontale ed il giorno e l'ora in cui 
sono ritornati operanti i provvedimenti di viabilità preesistenti.  
 
Le aree eventualmente occupate, devono essere delimitate con le apposite barriere previste dall'art. 32 del 
D.P.R. n. 495/92.  

 
SOSPENDE 

 
per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza. 
 
Avverso questa ordinanza è ammesso: 
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni; 
ovvero, 

- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni. 
 
 
 
 



 
 
E’ altresì ammesso ricorso gerarchico entro 60 giorni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 comma 3° 
del Codice della Strada e dell’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione. 

 
 
Ferrara, 23 Febbraio 2015 
 
                                                                                    
               Il Comandante 
                                                                          Dott.ssa Laura Trentini 
                                                               

 
 
 
 
 
 
 
 

• Al Reparto Segnaletica 

• Alla Mobilità e Traffico  

• Al Settore Attività Produttive 

• All’Ufficio Stampa 

• A Musa ZTL 

• Al Consorzio Taxi 

• Al 118 

• Alla Questura - Corso Ercole I° d'Este, 26 - Ferrara 

• Al Comando Compagnia Carabinieri - Via del Campo, 40 - Ferrara 

• Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Via Verga,  215 - Ferrara 

• All'Informacittà 
 

 

    
CORPO POLIZIA MUNICIPALE TERRE ESTENSI  
Via Bologna, 534 – 44124 Ferrara 
centralino: +39 0532 418600- 601 Fax: +39 0532 418674 
Codice fiscale: 00297110389 
polizia.municipale@comune.fe.it    -   Sito web: http://www.comune.fe.it 

 


